



Estado do Rio Grande do Sul
PREF MUNIC ROQUE GONZALES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º Bimestre/2018

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	28.240.000,00	28.240.000,00	5.680.701,59	20,12	25.870.953,27	91,61	2.369.046,73
RECEITAS CORRENTES	28.238.500,00	28.238.500,00	5.674.971,85	20,10	25.481.872,49	90,24	2.756.627,51
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	2.348.400,00	2.348.400,00	281.205,17	11,97	1.850.638,94	78,80	497.761,06
IMPOSTOS	1.877.000,00	1.877.000,00	242.704,69	12,93	1.586.520,42	84,52	290.479,58
TAXAS	460.400,00	460.400,00	36.233,67	7,87	237.372,06	51,56	223.027,94
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	11.000,00	11.000,00	2.266,81	20,61	26.746,46	243,15	-15.746,46
CONTRIBUIÇÕES	930.000,00	930.000,00	151.144,31	16,25	825.657,21	88,78	104.342,79
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	670.000,00	670.000,00	88.694,93	13,24	589.442,27	87,98	80.557,73
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO PÚBLICO	260.000,00	260.000,00	62.449,38	24,02	236.214,94	90,85	23.785,06
RECEITA PATRIMONIAL	3.369.300,00	3.369.300,00	800.879,53	23,77	1.858.636,58	55,16	1.510.663,42
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VALORES MOBILIÁRIOS	3.369.300,00	3.369.300,00	800.879,53	23,77	1.858.636,58	55,16	1.510.663,42
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	862.200,00	862.200,00	134.367,03	15,58	747.434,16	86,69	114.765,84
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS	862.200,00	862.200,00	134.367,03	15,58	747.434,16	86,69	114.765,84
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À MANUTENÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	20.450.100,00	20.450.100,00	4.202.020,51	20,55	19.728.279,49	96,47	721.820,51
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	9.714.800,00	9.714.800,00	2.175.418,86	22,39	9.367.922,09	96,43	346.877,91
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL	7.385.300,00	7.385.300,00	1.365.061,66	18,48	6.965.539,86	94,32	419.760,14
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	3.350.000,00	3.350.000,00	661.539,99	19,75	3.394.817,54	101,34	-44.817,54
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPENDENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	278.500,00	278.500,00	105.355,30	37,83	471.226,11	169,20	-192.726,11
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	4.100,00	4.100,00	0,00	0,00	9.705,00	236,71	-5.605,00
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	45.300,00	45.300,00	43.616,79	96,28	180.024,56	397,41	-134.724,56
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	229.100,00	229.100,00	61.738,51	26,95	281.496,55	122,87	-52.396,55
RECEITAS DE CAPITAL	1.500,00	1.500,00	5.729,74	381,98	389.080,78	25.938,72	-387.580,78
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	51.970,00	0,00	-51.970,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	51.970,00	0,00	-51.970,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

JOAO SCHEEREN HAAS
PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 388.088.890-68

LUIS CARLOS MALLMANN
SECRETARIO DE FINANÇAS
CPF: 314.316.070-53

VIVIANE MARIA LUFT
CONTADORA
CRC/RS 070921/O-4



Estado do Rio Grande do Sul
PREF MUNIC ROQUE GONZALES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º Bimestre/2018

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	1.500,00	1.500,00	634,42	42,29	4.188,42	279,23	-2.688,42
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	305.804,00	0,00	-305.804,00
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS EN	0,00	0,00	0,00	0,00	285.804,00	0,00	-285.804,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DIS	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	-20.000,00
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE S	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEP	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	5.095,32	0,00	27.118,36	0,00	-27.118,36
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	5.095,32	0,00	27.118,36	0,00	-27.118,36
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	2.235.000,00	2.235.000,00	332.757,50	14,89	2.145.492,44	96,00	89.507,56
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	30.475.000,00	30.475.000,00	6.013.459,09	19,73	28.016.445,71	91,93	2.458.554,29
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	30.475.000,00	30.475.000,00	6.013.459,09	19,73	28.016.445,71	91,93	2.458.554,29
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V+VI)	30.475.000,00	30.475.000,00	6.013.459,09	19,73	28.016.445,71	91,93	2.458.554,29
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	700.084,31	-	-
Recursos Arrecadados em Exerc. Ant. - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	700.084,31	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS	2.235.000,00	2.235.000,00	324.197,50	14,51	2.126.432,44	95,14	108.567,56
RECEITAS CAPITAL INTRAORÇAMENTÁRIAS	2.235.000,00	2.235.000,00	324.197,50	14,51	2.126.432,44	95,14	108.567,56
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	2.235.000,00	2.235.000,00	324.197,50	14,51	2.126.432,44	95,14	108.567,56
RECEITAS DE CAPITAL INTRAORÇAMENTÁRIAS	0,00	0,00	8.560,00	0,00	19.060,00	0,00	-19.060,00
ALIENACAO DE BENS	0,00	0,00	8.560,00	0,00	19.060,00	0,00	-19.060,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	0,00	0,00	8.560,00	0,00	19.060,00	0,00	-19.060,00
TOTAL	2.235.000,00	2.235.000,00	332.757,50	14,89	2.145.492,44	96,00	89.507,56

Fonte:

Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário.

Página 2